Si autem ponitur pensio liberè, deinde cogitat de redemptione, an possit fieri? Caietanus, motus suo fundamento iam posito, dicit, quòd sic: Sotus autem est in ancipiti; ego uerò, stante distinctione prædicta, dicerem: si pensio constituta est super beneficio renuntiato, aut a Papa assignata super aliquo beneficio a se collato, cum tali onere, & ultra hoc non sit ei assignata pro adiumento alicuius exercitij spiritualis, ut supra explicuimus, tunc redimi potest a soluente, nolente, sed non coactò: adde cum Nauarro, quo supra interueniente auctoritate Papæ; si autem pensio erit de beneficio permutato, non licet, sicut non licet uendere præbendam: illa namque pensio se habet ut pars præbendæ, & fructuum beneficij: ideo enim posita fuit, vt ualorem fructuum beneficij permutationi æquaret. Hæc autem omnia intelliguntur de pensionibus legitimè constitutis, aliæ uerò, sicut malè constitutæ sunt, ita pessimè uenduntur; nec mirum; abysus enim abyssum inuocat.

De pœna Simoniacorum, secundum diuersitatem casuum.

COMMUNIS pœna est omnibus simoniacis, cuiuscunque generis, uel speciei, de quibus supra locuti sumus, damnatio perpetua in Infernum, cum Simone Mago; propter peccatum mortale, quod committunt, si absque penitentia decesserint, & ultra hoc, in aliquibus casibus, si non restituerint, ubi restitutio fieri præcipitur: nisi impotentia excusaret cum bona uoluntate. Et in aliquibus aliis casibus, p̄ter hæc, sunt aliæ pœnæ, & censuræ, ut per ordinè dicemus.

35

Pœna simoniae per sacramentis & actibus spiritualibus.
 Primo, qui simoniam committit pro sacramentis, & actibus spiritualibus ministrandis, scilicet pretium pro illis exigendo, ut supra auditis. peccat tantum mortaliter, nec ad aliud tenetur. cap. Gratia. r. q. r. & cap. Non latet. de simonia. Nisi quod, qui pro iure sepulturæ, & nuptijs benedicendis, & aliquibus alijs sacramentis pro quibus dari solet aliquod taxatum, a iure, uel laudabili consuetudine confirmatum, ut diximus, plus solito accipit, tenetur illud plus restituere. c. suam. de simonia.

Pœna simoniae per ingressus religionis.
 Secundo omnes Abbates, Priores, Decani, Præpositi, Magistri, nec non Abbatissæ & Priorissæ, alijque Prælati, cuiuscunque nomine nuncupentur, recipientes passus, prandia, seu cœnas, pecunias, iocalia, aut alias res, tamquam ex debito, a personis utriusque sexus, uolentibus ingredi eorum Religionem, Ecclesias, Monasteria, Prioratus, & loca eorum, sine autè, sine post ingressum, & habitus receptionem, ultra pœnas a iure inflictas, scilicet ut expellantur a monasterio, in arctiorem Religionem, sine spe restitutionis, sine fuerint Prælati, sine subditi, utriusque sexus, ut habetur c. Quoniam. de simonia, sunt alijs pœnis acrioribus puniendi, scilicet, si sunt singulares personæ, tam dotantes, quam recipientes in pœnam excommunicationis, si fuerit Capitulum, uel Conuentus, in pœnam suspensionis, eo ipso incurrunt, ex quibus non possunt absolui absque licentia sedis Apostolicæ, nisi in mortis articulo.

Et quæ pro tali Religionis ingressu pro se exegerint, in communem usum monasterij deueniant. Urbanus Papa III. in Extrau. commu. de simonia. quæ incipit. Sanè, ne in vinea Domini.

Pœna simoniae per ordinibus.
 Tertio committens simoniam in Ordine; ipso iure est suspensus, scilicet ordinator a collatione Ordinum, mediatores, presentantes, & nominantes ab executione per tres annos. c. Si quis. & cap. Ex tuq. de simonia, ordinatus uerò ab executione per semper, donec a Sede Apostolica sit dispensatus: nam cum in Ordine suscipiatur character indelibilis, Ordo ab eo auferri non potest: unde opus est, ut eius executio impediatur, ne susceptum exercere, & alios suscipere ualeat.

Quæ pœna etiam innouata est per Paulum Papam II. in extrauaganti communi. quæ incipit. Cum detestabile scelus. & Martinum Papam V. in Concilio Constant. cap. Multa, & in concilio Lateranensi. sessione. 9. & in Concilio Tridentino. Sessione. 21. cap. 1. de reformatione. Et per Pium Papam. V. in Extrauaganti. quæ incipit.

Cum primum. per quam incidunt in excommunicationem Papalem, & efficiuntur inhabiles ad beneficia consequenda: unde indigent absolutione ab excommunicatione, & suspensione.

Pœna simoniae per emendo alio quo officio.
 Quarto, committens simoniam pro uicariatu, prioratu, guardianatu, uel alia simili administratione spirituali, debet ab illa Ecclesia expelli. cap. consule-re, & cap. Non satis. de simonia. Et si sunt Fratres Minores Sancti Francisci, incidunt in pœnam excommunicationis a papæ reservatæ. ut habetur in quadam Extrauaganti. Pij. V. quæ incipit. Pastoralis.

Pœna simoniae per beneficijs.
 Quinto, committens simoniam pro beneficio, & dignitate aliqua: tam dans quam recipientis, & qui fuerit in his mediator. In primis incidunt in pœnam excommunicationis, cuius absolutio Papæ reservatur, nisi in mortis articulo. Secundo ipsi beneficiati, ipso iure, beneficii, & fructus inde perceptos a die collationis restituere tenentur.

Tertio sunt inhabiles ad alia beneficia acquirenda: itaque omnia beneficia acquisita post simoniam commissam sunt inualida.

Quarto

Quarto, si quis eos accusauerit, beneficia pro se impetrare potest.

Quinto, quæ tales reuolauerit, etiam si fuerit de complicibus, & participantibus, reuolando, ueniam gratis consequi meret.

Sexto pecunia recepta pro beneficijs, Ecclesiæ læsæ, uel pauperibus restituenda est Paulus II. qui supra. Concilium Tridentinum Sessione. 24. c. 14. & Pius V. cap. Cum primum.

Verum hic nota, si commiserit simoniam in mentalem tantum, non tenetur beneficium & pecuniam ex beneficio acceptam, restituere, sed pro peccato tantum penitere. cap. Mandato. de simonia.

Nota simoniae mentalis ad quibus obligat.

Si committit simoniam conventionalem tantum, ad nihil teneri, nisi pro peccato ut supra diximus, cum de simonia conuentionali tractauimus.

Itaque omnia supra dicta incurruntur pro Simonia reali, quando ex utraque parte est eo in mente, quod intelligitur, tam de simonia in Ordine, quam in beneficio modo per nos alia simonia incurritur excommunicatio, quam pro Simonia in Ordine, & beneficio, sed pro simonia in ordine adiuncta est pœna suspensionis.

Nota etiam, quod prædicta intelliguntur circa beneficia de simonia uera, iure diuino prohibita, quia de hac iura allegata loquuntur.

Nota.

Quantum autem ad simoniam prohibitam iure positum, scilicet confidentiam conuentionalem, ultra prædictas pœnas sunt additæ alia, scilicet.

Qui committit simoniam conuentionalem super confidentia beneficiati, incidit in hæc pœnas statim, quod accipit beneficium in confidentiam, antequam impleat, quod promittit, quod non est licitum simonia conuentionali tantum, iure diuino prohibita, ut supra diximus.

Item beneficium, cum tali confidentia collatum, uacans non potest conferri ab Episcopo, sed eius collatio reservatur Papæ & si alia. factum fuerit, collatio non tenet secus in simonia in iure diuino prohibita.

Item fructus etiam quomodocunque ex talis simonia exacti, non possunt restitui, nisi Sedi Apostolicæ, & hoc, ipso facto, restituere tenentur, antequam de ipsis fuerint condemnati, quantumcunque simonia secretè commissa fuerit. Et quod pensiones super his factæ sunt nullæ, & exactæ sunt restituendæ Sedi Apostolicæ. Immo omnes collationes factæ, etiam per Sedem Apostolicam sine talium expressione sunt inualidæ, ut est uidere in prædictis extrauagantibus, utriusque Pij III. & V.

Absolutiones informæ.

Iam ad nostræ laboris finem deuenimus, Dei gratia comitante, ubi pro intentionis nostræ satisfactione sufficenter dixisse credo: remittendo tamen intellectibus magis speculatiuis, subtili orationis discursu, casus magis arduos, & magistratiles inquirere pro doctioribus, uel pro his, qui in alio foro se exercent. unum tamen ad dederit conueniens mihi uisum fuit, si diuersos absoluedi modos. sciam a prædictis ceteris, quam a peccatis, quibus: uti debent, hic inferere, prout communiter ab Ecclesia uritur, pro his, qui nouiter ad hoc exercitium se iniecerunt.

Et ideo est aduertendum, quod excoicatio maior est duplex, una pertinet ad forum cõ:etiosum, & huius absolutio committi potest, etiam cuiusq. non Sacerdoti, est enim res pertinet potius ad iurisdictionem, quam ad ordinem, & de hac intelligit Glossa in capitulo. Pastoralis. de officio ordinarij, unde ut ait Archidiacon. cum multis alijs quicunque habet potestatem excoicandi, habet etiam